PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	04. 02. 2013
	№
	150

О мерах по охране жизни и здоровья

людей, предупреждению чрезвычайных

ситуаций и ликвидации их последствий

на водных объектах, расположенных

в границах ЗАТО Снежинск

В соответствии с постановлением Губернатора Челябинской области от 16.10.2007 № 334 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области», в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных в границах ЗАТО Снежинск, руководствуясь статьей 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по охране жизни и здоровья людей, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий на водных объектах, расположенных в границах ЗАТО Снежинск, на 2013 год (прилагается).

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Снежинска» (Жидков В. В.) (далее – Управление ГОЧС г. Снежинска) совместно с муниципальным бюджетным учреждением «Поисково-спасательная служба города Снежинска»:

- с 30 апреля 2013 года обеспечить контроль за выполнением учреждениями и организациями мероприятий по охране жизни и здоровья людей, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий на водных объектах, расположенных в границах ЗАТО Снежинск;

- представлять в Министерство по радиационной и экологической безопасности Челябинской области ежеквартально (до 30 числа последнего месяца квартала) информацию о выполнении Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий на водных объектах, расположенных в границах ЗАТО Снежинск, на 2013 год.

2

3. Рекомендовать Отделу МВД России по ЗАТО г. Снежинск   (Сафин Р. Р.) с целью укрепления правопорядка на водных объектах, в местах массового отдыха и купания, обеспечения безопасности людей организовать патрулирование и рейды.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Снежинского городского округа от 17.02.2012 № 201 «О мерах по охране жизни и здоровья людей, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий на водных объектах, расположенных в границах ЗАТО Снежинск».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить            на заместителя главы администрации Снежинского городского округа                     Е. В. Степанова.

Глава администрации

Снежинского городского округа

   В. Б. Абакулов
СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

С.В.Кириллов

Заместитель главы администрации

Е.В.Степанов

Начальник Управления ГОЧС

В.В.Жидков

Рассылка:

	в дело   - 2 экз.

УГОЧС  - 1

ПСС  - 1

Упр.образования  - 1

ОВД  - 1

МКУ «СЗИГХ»  - 1

Парк культуры и отдыха  - 1
б/о «Зеленый мыс»  - 1

б/о «Березки»  - 1
	санат. «Сунгуль»  - 1

ДООЦ «Орленок»  - 1

Собрание депутатов  - 1

Центр гигиены и эпидем. № 15  - 1

Региональной управление № 15 ФМБА России  - 1

Управление культуры  – 1

А.Г.Головин32328

ст.инспектор УГОЧС

га 1  30.01.2013

128

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 04. 02. 2013 № 150

П Л А Н

мероприятий по охране жизни и здоровья людей, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий

на водных объектах, расположенных в границах ЗАТО Снежинск, на 2013 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

исполнители
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Весенне-летний период

	1.
	Разработать и утвердить планы обеспечения безопасности людей на водных объектах,

расположенных в границах ЗАТО Снежинск, охраны их жизни и здоровья
	до  01 мая

2013 года
	Владельцы пляжей

и другие водопользователи

	2.
	Провести совещание с руководителями организаций, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, являющихся  владельцами санаториев, профилакториев, парка культуры и отдыха, баз отдыха, детских оздоровительных лагерей и других организаций, которые в плановом порядке готовят водные объекты для массового отдыха и купания, по вопросам обеспечения безопасности людей в период купального сезона
	до 25 апреля  2013 года
	Первый заместитель главы администрации

	3.
	Определить и закрепить места, пригодные и оборудованные для массового купания, места, пригодные, но не оборудованные для массового купания, места, непригодные для массового купания на водных объектах (объекты рекреации) за организациями, состав и места развертывания спасательных постов, установить им зоны оперативного действия
	до 15 мая

2013 года
	Начальник Управления ГОЧС г.Снежинска

Начальник

МБУ ПСС г. Снежинска

	                                                                                        2

	1
	2
	3
	4
	5

	4.
	Организовать подготовку матросов-спасателей для комплектования спасательного поста городского пляжа МБУ «Парк  культуры и отдыха», привлекая к подготовке граждан города, студентов ВУЗов

	до 21 мая

2013 года
	Начальник МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»

	5.
	Выставить на водных объектах знаки безопасности на воде в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области, утвержденными постановлением Губернатора Челябинской области от 16.10.2007 № 334               «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области»
	до 21 мая

2013 года
	Владельцы пляжей

и другие водопользователи

МКУ «СЗИГХ»

	6.
	Организовать водолазную очистку дна в местах, пригодных и оборудованных для массового купания, местах пригодных, но не оборудованных для массового купания людей (пляжей), по договору с Муниципальным бюджетным учреждением «Поисково-спасательная служба города Снежинска» и обеспечить чистоту дна этих акваторий в период купального сезона
	до начала купального сезона
	Владельцы объектов рекреации и ответственные

за места массового купания людей

Начальник

МБУ ПСС г. Снежинска

	7.
	Оповестить население, владельцев объектов рекреации через средства массовой информации о сроках купального сезона и навигации, проведения технического освидетельствования мест массового отдыха на водных объектах и плавательных средств, о состоянии водных объектов, годных и запрещенных для купания
	до начала купального сезона
	Управление ГОЧС

г. Снежинска

МБУ ПСС г. Снежинска

Региональное управление

№ 15 ФМБА России

ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии № 15»

ФМБА России

	                                                                                        3

	1
	2
	3
	4
	5

	8.
	Подготовить ведомственные и общественные спасательные посты к купальному сезону, оборудовать их в соответствии с установленными требованиями и укомплектовать подготовленными и аттестованными матросами-спасателями.

Назначить лиц, ответственных за содержание и состояние мест купания, организацию работы спасательных постов, хранение и выпускной режим плавательных средств, их прокат
	до начала купального сезона
	Владельцы пляжей

и другие водопользователи

	9.
	Развернуть и содержать в постоянной готовности и необходимом составе для обеспечения безопасности людей на водных объектах, ведомственные и общественные спасательные посты на каждом месте массового отдыха и купания
	купальный сезон
	МБУ ПСС г. Снежинска

Владельцы пляжей

и другие водопользователи

	10.
	Отделу МВД России по ЗАТО г. Снежинск обеспечить охрану общественного порядка и общественной безопасности в местах массового отдыха и купания путем внесения изменений в систему единой дислокации нарядов Отдела
	июнь - сентябрь 2013 года
	Отдел МВД России

по ЗАТО г. Снежинск

	11.
	Организовать контрольные проверки обеспечения безопасности детей на пляжах детских оздоровительных лагерей
	купальный сезон
	Управление ГОЧС

г. Снежинска

МБУ ПСС г. Снежинска

	12.
	Организовать создание в муниципальных образовательных учреждениях уголков безопасности на водных объектах, изучение мер безопасности, предупреждения несчастных случаев, оказания первой медицинской помощи пострадавшим и правил поведения на воде и льду
	до 01 марта 2013 года
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Снежинска»

	13.
	Обеспечить безопасность участников и зрителей при проведении соревнований, праздников и других массовых мероприятий на воде
	постоянно
	Организаторы соревнований и праздников по согласованию с начальником МБУ ПСС г. Снежинска

	4

	1
	2
	3
	4
	5

	14.
	Проводить систематический анализ причин гибели и травматизма людей на воде, вырабатывать  совместные меры по улучшению профилактической работы среди населения.

По предъявляемым сведениям о выявленных нарушениях своевременно принимать к виновным соответствующие меры
	ежемесячно
	Управление ГОЧС

г. Снежинска

МБУ ПСС г. Снежинска

Владельцы пляжей и другие водопользователи

	II. Осенне-зимний период 2013 - 2014 гг.

	15.
	Организациям, проводящим работы по выколке льда на водных объектах, согласовывать данные участки с Муниципальным учреждением «Поисково-спасательная служба города Снежинска»
	ноябрь 2013 г. –март 2014 г.
	Организации, проводящие работы согласно договорам

МБУ ПСС г. Снежинска

	16.
	Выставить ограждение и информационные предупреждающие знаки на водных объектах в опасных местах выхода людей на лед (промоины, проруби, участки для выколки льда, ледовые переправы, тонкий лед)
	ноябрь 2013 г. – апрель 2014 г.
	Организации проводящие работы согласно договоров

МКУ «СЗИГХ»

	17.
	Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации, проведением в школах и других образовательных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения  на воде и льду
	октябрь 2013 г. – апрель 2014 г.
	Управление ГОЧС

г. Снежинска

МБУ ПСС г. Снежинска

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Снежинска»

	Заместитель главы администрации

Снежинского городского округа
	                                    Е. В. Степанов